
 

 

 

DISPOZIȚIA 
privind convocarea Consiliului Județean Timiș în ședință ordinară 

 
 
           Având în vedere temeiurile juridice prevăzute de: 

a) art. 1 alin. (5) și art. 122 din Constituția României, republicată; 
b) art. 3, art. 4 și art. 6 paragraful 1 din Carta Europeană a Autonomiei Locale, 

adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 
c) art. 7 alin. (2) din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, cu 

modificările și completările ulterioare; 
d) art. 178 alin. (1), art. 179 alin. (1), (2), (3) lit. b) alin. (4) și alin. (6), art. 190, art. 191 

alin. (1) lit. a) și b) și alin. (3) lit. a), precum și art. 197 alin. (4) și alin. (5) din Ordonanța 
de urgență a Guvernului României nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările 
și completările ulterioare; 

e) art. 3, art. 82 și art. 84 din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă 
pentru elaborarea actelor normative, republicată; 

f) Regulamentul cuprinzând măsurile metodologice, organizatorice, termenele și 
circulația proiectelor de dispoziții ale președintelui Consiliului Județean Timiș, aprobat prin 
Dispoziția nr. 65/2020; 

g) Regulamentul privind organizarea și funcționarea Consiliului Județean Timiș 
aprobat prin Hotărârea nr. 91/2021, cu modificările și completările ulterioare; 
  
           În temeiul prevederilor art. 196 alin. (1) lit. b) din Ordonanța de urgență a 
Guvernului României nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare, 

 
Președintele Consiliului Județean Timiș emite următoarea DISPOZIȚIE, 

 
 Articol unic. (1) - Consiliul Județean Timiș se convoacă în ședință ordinară care 
se va desfășura în 27 martie 2024, începând cu ora 10,00 în sala multifuncțională din 
Palatul Administrativ situat în municipiul Timișoara, b-dul Revoluției din 1989, nr. 17, 
având proiectul ordinii de zi prevăzut în anexa, care face parte integrantă din prezenta 
dispoziție. 
           (2) - Prezenta dispoziție se aduce la cunoștință publică prin publicarea în Monitorul 
Oficial Local al Județului Timiș și se comunică consilierilor județeni în condițiile legii, prin 
grija secretarului general al județului Timiș. 
 
 
                    PREȘEDINTELE                                                  
       CONSILIULUI JUDEȚEAN TIMIȘ                                Contrasemnează 
                    Alin-Adrian Nica                                      SECRETARUL GENERAL  
                                                                                        AL JUDEȚULUI TIMIȘ 
                                                                                          Ioan-Dănuț Ardelean 
                                                                      
Timișoara, 21.03.2024 
Nr. 179 



 

 

 
               ANEXA la dispoziția președintelui Consiliului Județean Timiș nr. 179/21.03.2024 
 

PROIECTUL ORDINII DE ZI  
a ședinței ordinare 

 

1. Proiect de hotărâre nr. 58/29.02.2024 privind aprobarea apartamentării imobilului 
înscris în Cartea funciară nr. 435471 Timișoara, Nr. cadastral 435471 - C8. 
Inițiator: Președintele Consiliului Județean Timiș, domnul Alin-Adrian Nica 
 
2. Proiect de hotărâre nr. 59/29.02.2024 privind aprobarea Normelor tehnice privind 
condițiile de proiectare și amplasare a construcțiilor, instalațiilor și a mijloacelor de 
publicitate în zona drumurilor județene din Județul Timiș. 
Inițiator: Vicepreședintele Consiliului Județean Timiș, domnul Alexandru-Constantin 
Proteasa 
 
3. Proiect de hotărâre nr. 60/11.03.2024 privind aprobarea propunerilor de criterii 
pentru stabilirea ordinii de prioritate în soluționarea cererilor de locuință și în 
repartizarea locuințelor pentru specialiști din sănătate, destinate închirierii, construite 
de către Agenția Națională pentru Locuințe în Comuna Giroc. 
Inițiator: Vicepreședintele Consiliului Județean Timiș, domnul Alexandru-Constantin 
Proteasa 
 
4. Proiect de hotărâre nr. 61/11.03.2024 privind aprobarea închirierii, prin licitație, a 
spațiului situat în  Corp B, Traveea B1.17 din Bastionul ”Theresia” Timișoara. 
Inițiator: Vicepreședintele Consiliului Județean Timiș, domnul Alexandru-Constantin 
Proteasa 
 
5. Proiect de hotărâre nr. 62/14.03.2024 privind solicitarea de trecere a unor bunuri 
imobile, din domeniul public al comunei Moșnița Nouă, în domeniul public al Județului 
Timiș. 
Inițiator: Vicepreședintele Consiliului Județean Timiș, domnul Alexandru-Constantin 
Proteasa 
 
6. Proiect de hotărâre nr. 63/14.03.2024 privind solicitarea de trecere a unui bun 
imobil, din domeniul public al comunei Sacoșu Turcesc, în domeniul public al Județului 
Timiș. 
Inițiator: Vicepreședintele Consiliului Județean Timiș, domnul Alexandru-Constantin 
Proteasa 
  
7. Proiect de hotărâre nr. 64/03.2024 privind aprobarea Hărților strategice de zgomot 
pentru drumul județean DJ 691 pe sectorul cuprins între km 2+600 și km 10+200, L= 
7,600 km și drumul județean DJ 592 pe sectorul cuprins între km 5+100 și km 16+800, 
L= 11,700 km. 
Inițiator: Președintele Consiliului Județean Timiș, domnul Alin-Adrian Nica 
 
 



 

 

 
 
8. Proiect de hotărâre nr. 65/15.03.2024 privind aprobarea încadrării în categoria 
funcțională a drumurilor de interes  județean a drumului comunal ce face legătura între 
localitățile Coșteiu, Jabăr și Boldur și acordarea indicativului DJ 592C. 
Inițiator: Președintele Consiliului Județean Timiș, domnul Alin-Adrian Nica 
 
9. Proiect de hotărâre nr. 66/19.03.2024 privind aprobarea încetării Contractului de 
închiriere nr. 19382/23.08.2021 încheiat de Județul Timiș cu societatea Maco Sky 
S.R.L. 
Inițiator: Vicepreședintele Consiliului Județean Timiș, domnul Alexandru-Constantin 
Proteasa 
 
10. Proiect de hotărâre nr. 67/19.03.2024 privind aprobarea atribuirii contractului 
pentru servicii de defrișare, cosit și întreținere a unor spații verzi pentru unele imobile 
de pe domeniul public și privat al județului Timiș de către Consiliul Județean Timiș în 
calitate de autoritate contractantă, către Societatea SERVICE CONS PREST S.R.L. 
Inițiator: Vicepreședintele Consiliului Județean Timiș, domnul Alexandru-Constantin 
Proteasa 
 
11. Proiect de hotărâre nr. 68/19.03.2024 privind aprobarea Normativelor pentru 
dotarea cu autovehicule și consumul lunar de carburanți. 
Inițiator: Vicepreședintele Consiliului Județean Timiș, domnul Alexandru-Constantin 
Proteasa 
 
12. Proiect de hotărâre nr. 69/19.03.2024 privind modificarea și completarea Actului 
constitutiv al societății SERVICE CONS PREST S.R.L. 
Inițiator: Vicepreședintele Consiliului Județean Timiș, domnul Alexandru-Constantin 
Proteasa 
 
13. Proiect de hotărâre nr. 70/19.03.2024 privind modificarea și completarea Actului 
constitutiv al societății RUWATIM SMDP S.R.L. 
Inițiator: Vicepreședintele Consiliului Județean Timiș, domnul Alexandru-Constantin 
Proteasa 
 
14. Întrebări, interpelări, informări. 

 
 

 
                                                             SECRETARUL GENERAL AL JUDEȚULUI TIMIȘ 
                                                                                   Ioan-Dănuț Ardelean 
                                                                       
 
 
 


